
 
MINISTERO DELL’INTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ALLOGGIAMENTO DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO IN ORDINE 

PUBBLICO FUORI SEDE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

(ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N.36/2023) PER LA DEFINIZIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO NELLE LOCALITA' DI CIVIDALE DEL FRIULI, TARVISIO E 

LIGNANO SABBIADORO PER il PERIODO PRESUNTO 15 FEBBRAIO 2024 – 31 

DICEMBRE 2024 

 

 
PREMESSO che la procedura negoziata per l’alloggiamento del personale della Polizia di Stato in ordine 

pubblico fuori sede nella provincia di Udine per l’anno 2024, avviata con determina prot. 99623 del 13.11.2023, ha 

permesso di reperire esercizi alberghieri localizzati nella sola città di Udine, lasciando insoddisfatte le necessità per le 

località di Cividale del Friuli, Tarvisio e Lignano Sabbiadoro per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 la Questura di Udine con nota prot. 53923 del 04.10.2023 aveva identificato, per il servizio di alloggiamento 

del personale della Polizia di Stato in ordine pubblico fuori sede, le località in cui non sono presenti strutture 

dell’Amministrazione idonee allo scopo, ossia il Comune di Udine, il Comune di Cividale del Friuli e il 

Comune di Tarvisio (e zone limitrofe) per l’alloggiamento di personale del Reparto Prevenzione Crimine e/o 

del Reparto Mobile ed il Comune di Lignano Sabbiadoro sede del Posto Stagionale di Polizia e di grossi eventi 

e gare sportive con l’impiego anche di personale del Reparto Mobile; 

 l’Amministrazione deve effettuare ulteriori ricerche di mercato per reperire idonee strutture per consentire 

l’alloggiamento del personale della Polizia di Stato in ordine pubblico fuori sede nelle località di Cividale del 

Friuli, Tarvisio (e zone limitrofe) e Lignano Sabbiadoro, per le quali la precedente gara ha dato esito negativo; 

 si rende necessario bandire la procedura di gara senza bando (art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023) per 

la conclusione di un accordo quadro (art. 59 del D. Lgs. 36/2023) per l’affidamento del medesimo servizio per 

il periodo residuale dell’anno 2024; 

 il servizio di alloggiamento ha un valore per l’intero periodo di €. 400.000,00 salvo incremento per 

sopravvenute necessità ai sensi degli artt. 60 co. 2 (5 %) e 120 commi 2 e 9 nella misura massima del 30% e 

che pertanto l’importo complessivo è di €. 540.000,00, mentre la base d’asta per l'intero periodo (10 mesi 

circa) risulta di €. 400.000,00 (cui va aggiunto ai sensi dell’art. 45 del codice dei contratti la misura del 2% 

pari ad €. 8.000, per un totale stimato in € 548.000,00); 

 

 VISTI l’art. 26 della Legge 488/99 e s.m.i., i Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze 12/2/2009 e 

17/2/2009 e l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevedono l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di effettuare i propri acquisti per alcune categorie merceologiche mediante l’adesione alle convenzioni 

CONSIP o, in ogni caso, facendo ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA); 

 DATO ATTO che il servizio di alloggiamento non risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 CONSIDERATO CHE: 

 l'art. 25 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti devono procedere per tutte le fasi delle gare 

attraverso “piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

 la Prefettura di Udine opera fra l'altro su Piattaforma Web ASP messa a disposizione da Consip SpA, che non 

prevede l'iscrizione al MEPA quale elemento propedeutico alla partecipazione a gare; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
4
3
6
9
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
4



 
MINISTERO DELL’INTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 

 

  

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO necessario quindi avviare la procedura negoziata senza bando mediante RDO su piattaforma 

ASP di CONSIP ai sensi dell’artt. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, previa manifestazione d’interesse per 

l’individuazione di almeno 5 società da invitare, per l’affidamento del servizio di alloggiamento del personale della 

Polizia di Stato in ordine pubblico fuori sede nei comuni di Cividale del Friuli, Tarvisio e Lignano Sabbiadoro; 

RITENUTO congruo, successivamente alla manifestazione d’interesse, invitare a partecipare alla procedura, 

comunque, almeno 5 operatori e tutti coloro che manifesteranno l’interesse appartenenti alla categoria merceologica 

“cpv 55100000-1 -Servizi Alberghieri” (non si applica conseguentemente il principio di rotazione come previsto 

dall’art. 49 co. 5 del D.Lgs. 36/2023); 

DATO ATTO pertanto che in caso non vi fossero manifestazioni d’interesse o se inferiori a 5, la Prefettura potrà 

reperire nominativi di operatori economici di settore interessati effettuando in proprio ricerche di mercato con altre 

modalità; 

DATO ATTO che il valore dell’accordo quadro deve essere calcolato sulla base della stima resa dalla Questura 

di Udine sulla scorta delle esigenze sopravvenute (chiusura confini) che, per il periodo 15 febbraio 2024 al 31 dicembre 

2024, si valutano (base d’asta) in 400.000,00 e che all’affidatario convenzionato saranno riconosciuti solo i servizi di 

alloggiamento effettivamente resi e debitamente documentati e rendicontati; 

DATO ATTO che si prevede espressa opzione di estensione contrattuale ai sensi dell’art. 120, commi 2 e 9 

(nella misura del 30%) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 del citato Codice dei contratti pubblici il quale fa obbligo alle stazioni appaltanti di emanare 

apposito atto di avvio della procedura di gara; 

D I S P O N E  

1. di avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 mediante 

R.D.O. su piattaforma web ASP di CONSIP per il servizio di alloggiamento del personale della Polizia di Stato in 

ordine pubblico fuori sede nelle località dei comuni di Cividale del Friuli, Tarvisio e Lignano Sabbiadoro in cui non 

sono presenti strutture dell’Amministrazione idonee allo scopo, per il periodo dal 15 febbraio 2024 al 31 dicembre 2024 

per un importo complessivo stimato di €. 548.000,00 (compresi incrementi, opzioni e incentivi di cui all’art. 60 co. 2, 

all’art. 120 commi 2 e 9, all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023); 

2. di procedere mediante manifestazione d’interesse e successivo invito a tutte le società che manifestino 

interesse e risultino iscritte sul MEPA nella categoria corrispondente “cpv 55100000-1 -Servizi Alberghieri”; 

3. che, in caso non vi fossero manifestazioni d’interesse o se inferiori a 5, la Prefettura potrà reperire nominativi 

di operatori economici di settore interessati effettuando in proprio ricerche di mercato con altre modalità; 

4. che l'idoneità delle strutture candidate sarà valutata da apposita relazione tecnica del personale della Polizia di 

Stato individuato dalla Questura di Udine;  



 
MINISTERO DELL’INTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

di Udine 

 

 

5.    che la procedura di gara si svolgerà secondo quanto stabilito nell’avviso pubblico esplorativo e prevede in 

particolare l’adozione del criterio dell’offerta economicamente più conveniente con il prezzo unitario a base d’asta è 
euro 60,00 (Iva esclusa) (pernottamento) al giorno e a persona in stanza doppia e che all’affidatario saranno 

riconosciute solo i servizi resi e debitamente documentati e rendicontati; 

6. che l’affidamento riguarderà lo svolgimento del servizio per il periodo presunto dal giorno 15/02/2024 al 

giorno 31/12/2024, con opzione di modifica contrattuale ai sensi degli artt. 60 c. 2 e 120 commi 2 e 9 del D. Lgs. 

36/2023; 

7. ai sensi dell'art. 14, comma 4 del codice, il valore stimato dell'appalto, iva esclusa ove dovuta, tenuto 

conto delle opzioni di cui agli artt. 60 c. 2 (nella misura del 5% €. 20.000,00), art. 120 commi 2 e 9 (nella misura del 

30% €. 120.000,00) e art. 45 (nella misura del 2% €. 8.000,00) del codice dei contratti, è stimato in € 548.000,00 oneri 

della sicurezza da interferenza inclusi; 

8. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto di Gara la d.ssa Elisabetta TESSITORI Dirigente del 

Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria; 

9. di nominare quale responsabile dell'esecuzione il dirigente pro-tempore responsabile dell'Ufficio Tecnico 

Logistico della Questura; 

10. il CIG verrà attribuito prima dell’avvio della procedura ASP su piattaforma Consip. 

Udine, data protocollo 

 

  p. IL PREFETTO impedito 

 IL VICEPREFETTO VICARIO 

 (Leo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: Taverriti 


		2024-01-16T18:24:22+0100




